MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N' 2482/2022 Em 1 3 de setembro de 2022

Câmara Municipal de Araraquaro
Protocolo: 8294/2022 de 15/09/2022 10:25
Documento: Resposta Ro l ao Requerimento Ro 681/2022
Interessado: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

CHEFE GABINETE

Destinatário Geç Expediente Leg

Ao
Excelentíssimo Senhor

ALUISIO BOI

MD. Presidente da Câmara }aunicipal

CEP 1 4801-300 - ARARAQUARA/SP

Rua São Bento,887

Senhor Presidente

presente, em resposta ao Requerimento n' 0681/2022, de autoria do Vereador JOAO

Com os nossos respeitosos cumprimentos. pelo

CLEMENTE. em anexo. encaminhámos a inclusa cópia do ofício expedido pela
Secretaria/Municipal da Educação

à disposição para o
e consideração

que for
necessário, renovamos os protes

EDINHO SALVA

efeito l

5984/2022

®
PREFEITURA MUNICI PAL DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
GABINETEDASECRETARIA

Avenida Vigente Jerõnimo };reine, n' 22 -- Vila Xavier
CEP: 14.81 0-038 - Araraquara - SP

(0 1 6) 330 1 - 1 902 / SÊççylÍcílcaaa arafacluara.sp.gtl\'. l»'

Araraquara, 12 de setembro de 2022

Alan Salva
Chefe de Gabinete

Assunto: Requerimento n' 681/2022 -- Vereador João Clemente -- requer a prestação de
informações, elucidações sobre a defasagem de recursos humanos nos CERA -- processo
55984/2022

Senhor Chefe de Gabinete

Em resposta ao Requerimento n' 681/2022, segue manifestação desta Secretaria
Municipal da Educação conforme informações da Gerência de Educação Iníàntil

Considerando que as questões apresentadas versam sobre os recursos humanos
dos Centros de Educação e Recreação(CERs), infomlamos que não há candidatos a serem
convocados e contratados para o cargo de educador infantil quer sda para atuação efetiva, por
meio do Concurso 005/2019, ou para atuação temporária, por meio do Processo Seletivo n'
698/2022

Todos os candidatos aprovados foram convocados, alguns assumiram e outros
declinaram de modo que tanto o concurso como o processo seletivo encontram-se encerrados.

Elucidalalos, também, que trabalhamos com a garantia da proporção adulto-criança
estabelecida no Plano Municipal de Educação para o decênio 2015/2025, Lei n' 8.479, de 1 7 de
junho de 2015, portanto, unidades co]n menos funcionários atendem um menor ]lúmero de
alunos, pois a qualidade do atendimento prestado às crianças e a garantia de condições
adequadas de trabalho aos servidores sempre foram priorizadas por essa Secretaria.

Destacamos, ainda, que em razão do encenamento do Concurso Público e do
Processo Seletivo está sendo autorizado o pagamento de lloras extras para que professores
possam substituir educadores infantis em turmas de Berçário e Recreação e no suporte à inclusão
de alunos com deficiência e transtornos globais de desenvolvimento.

No anais, seguem as illforlnações requeridas

PREFEITURA MUNTCTPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL, OA EDUCAÇÃO

GABnvETEDASECRETÁRiA
Avenida Vicente Jerõnimo Freira. Ro 22 - Vila Xavier

CEP: 14.8 1 0-038 -- Araraquara - SP
(016) 3301-1902/

a) Várias unidades iniciaram o ano com quadros de prontssionais(educadores
iníàntis e proíêssores) completos, porém registraram alterações no quadro em razão de
exonerações, aprovação em processo seletivo para ftlnção atividade de professor coordenador e
afastamentos por: licença sem vencimentos; licença maternidade; licença saúde; licença por
pertencimento a grupo de risco para a Covid 19(idosas e gestantes)

b) Sobre o quadro de servidores das unidades citadas informamos que

CER Alvaro Waldemar Colho

Professores: Eln função do número de turmas são 17 professores. Hoje 16 ativas,
o quadro estava completo até 06/07/2022, aos 07/07/2022 1 professora assume função atividade
de professora coordenadora e sua turma passa a regência de professoras em hora extra

Agentes Educacionais/Educadores Infantis na Recreação: 5 educadores, hoje 3
ativas em função de l exoneração e l licença saúde

Agentes Educacionais/Educadores Iníàntis no Berçário: 14 educadoras, hoje 12
atiras em ftJnÇão de l estar afastada preventivamente respondendo a PAD e l ter exonerado.

CER Eloá do Valle Quadros
Professores: Em fiJnção do número de turmas são 1 1 professores. Hoje 1 1 ativos,

portanto,quadro completo

Agentes Educacionais/Educadores Infantis na Recreação: 4 educadores, hoje 4
ativas, portanto, quadro completo

Agentes Educacionais/Educadores Infantis no Berçário: 10 educadoras, hoje 5
ativas em função de l estar em licença saúde e 4 exonerações

CER Honorina Comelli Lia

Professores: Em função do número de turmas são 15 professores. Hoje 15 ativos:
portanto, quadro completo

Agentes Educacionais/Educadores Infantis na Recreação: 5 educadores, hoje 4
ativas, em ftJnÇão de l exoneração

Agentes Educacionais/Educadores Infantis no Berçário: 12 educadoras, hoje lO
ativasenlfunção de 2 exonerações

CER Adelina Leite Amaral

Professores: Em função do número de turmas são 1 1 professores. Hoje 1 1 ativos,
portanto, quadro completo

Agentes Educacionais/Educadores Infantis na Recreação: 4 educadores, hoje 4
ativas, portanto, quadro completo

Agentes Educacionais/Educadores Infànlis no Berçário: 8 educadoras, hoje 5
itivas em função de l estar em licenciada por grupo de risco para Covid (gestante), l em licença
saúde e l exoneração

PREFEITURA MtJNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

GABINETEDASECRETARIA
Avenida Vicente Jerõnimo Freira. n' 22 -- Vila Xavier

CEP: 14.81 0-038 -- Araraquara - SP
(0 1 6) 330 1 - 1 902 / $Êççdyçgglu@aíaiacluari}.sp.gov

A falta de funcionários nas citadas unidades não tem relação com aposentadorias.
A grande saída de profissionais aposentados se deu pelo PDV(Programa de Demissão
Voluntária) aplicado em 2018, 2019, 2020 e 2021 e esses desligamentos foram devidamente
repostos em ocasião oportuna, hoje o que mais impacta no deslizamento dos agentes
educacionais/educadores infantis é a convocação para assumirem cargo de professor, mediante
aprovação em concurso público.

c) Como já mencionado ocorreram várias exoneraçõeslleste ano letivo e por isso
várias unidades estão trabalhando com professores en] hora extra para suprir a falta do educador
infantil que hoje não pode se] contratado em razão de não haver concurso público vigente. Há,
ainda, alguns profissionais em licença saúde, licença maternidade, licença sem vencimentos e
afastados por pertencer ao grupo de risco para Covid-] 9(idosas e gestantes).

Hoje apurámos a seguinte situação

Demanda de contratação de professor efetivo para tumaas de CI, Substituição, 3' a
5' etapa: 08 professores para atendimento de 08 CERA;

Demanda de contratação de professor temporário para tumlas de CI, Substituição,
3' a 5' etapa: 33 professores para atendimento de 23 CERA. Informamos que para essa demanda
há contratações autorizadas e eln trâmite;

Demanda de contratação de educador infantil efetivo para turinas de Recreação
24 educadores infantis para atendimento de 23 CERsl

Demanda de contratação de educador inf'antil temporário pala turmas de
Recreação: 06 educadores infantis para atendimento de 06 CERA;

Demanda de contratação de educador infantil efetivo para turmas de Berçário e
Classe Intermediária: 40 educadores infantis para atendimento de 27 CERA;

Delllanda de contratação de educador infantil temporário para turmas de Berçário
e Classe Intermediária: 3 1 educadores infantis para atendimento de 21 CERA;

d) O trabalho dos educadores infantis em Berçário, Classe Intermediária e
Recreação pressupõe parceria e trabalho coletivo, portanto, o vínculo com a criança não é
prejudicado de forma direta quando da falta de um profissional, pois toda a equipe atum com as
crianças daquele grupo, até mesmo porque índependentenlente do quadro de servidores estar
completo ou não essas profissionais se aumentam para gozar de horário de almoço, faltas
abonadas, férias, folgas eleitorais e de ACL e já é comum que seus alunos gelam atelldidos pelas
outras proHssionais da equipe.

e) Com relação aos agentes da educação especial, em 01 de .junho de 2022
ingressaram 38(educadores infantis) para dar apoio a inclusão, atendendo toda a demanda do
momento. Com as novas matrículas realizadas nos meses de julho e agosto(26 novas
matrículas), e os pedidos de demissão também nos meses de julho e agosto(05 pedidos de

8
PREFEITURA N{L-IMCI PAL DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
GABINETEDASECRETARIA

Avenida Vicente Jerõnimo Freira. n' 22 -- Vila Xavier

CEP: 14.8 1 0-038 -- Araraquara - SP
(0 1 6) 330 1 - 1 902 / SWiglU!®ÉliiÜIBHgUiQ;jD8U

demissão), mesmo cona novas contratações(04 novas contratações) ainda temos uma demanda
de 09 novascontratações.

Mesmo com a demanda de novas contratações os CERA estão atendendo os novos
alunos, que estão fazendo adaptação, com horários reduzidos, processo ímportallte quando
consideramos que alunos com autismo requerem período de adaptação

O setor de Recursos Humanos da Secretaria Municipal da Educação convoca
profissionais para atuarem no apoio a inclusão diariamente.

Atenciosamente.

n,
TEIA MERA DOS SANTOS

Secretária Municipal da Educação